
I løbet af efteråret vil der 

blive foretaget en 

brugerundersøgelse i 

forbindelse med oprettelsen 

af en ny permanent udstilling 

på Hirtshals Museum. 

Undersøgelsen vil blive 

udarbejdet i samarbejde med 

analysefirmaet Anex. 

 

 
Ikon – et skandinavisk samarbejdsprojekt 
 

Siden sommeren 2009 har VHM arbejdet på projektet IKON, som er et samarbejde imellem 48 

museer, universiteter, kommuner og regioner beliggende i Nordjylland, Vest-Sverige og det norske 

sørland. IKON står for Interregionalt KulturOplevelses Netværk, og igennem projektet arbejdes der 

på at formidle historien på en ny måde med udgangspunkt i en fælles nordisk kulturarv. Projektet er 

støttet af EUs interregprogram, og visionen er, at Kattegat/Skagerrak-regionen skal blive til et 

attraktivt og konkurrencedygtigt område, som kendetegnes ved kundskabsbaseret samarbejde og 

holdbar udvikling.  

 

I IKON indgår der flere forskellige undergrupper, hvoraf VHM er med i gruppen ”Havet som 

forener” og herunder ”Skibet er ladet med…”. I Skibet er ladet med indgår, udover VHM, 

Nordjyllands Kystmuseum, Museet for Thy og Vester Hanherred, Bohuslens Museum i Uddevalla 

og Norsk Maritimt Museum, som er beliggende i Oslo. Skibet er ladet med vil koncentrere sig om 

de kontakter, som der fra oldtid til nutid har været imellem Vendsyssel, det norske Sørland og det 

vestlige Sverige, og i projektet vil vi have særlig fokus på de varer, der er i tidernes løb er blevet 

bragt over havet landene imellem – også varer i mere overført betydning som fx ægtefæller, 

arbejdskraft, tro, skikke og traditioner. 

 

Formidlingen af projektet vil foregå på forskellige måder, og VHMs bidrag vil bestå af en ny 

permanent udstilling på Hirtshals Museum, en ny plancheudstilling ved skudehandlerpakhuset ved 

Tornby strand samt en række formidlingspunkter i landskabet. 

 

Den nye udstilling på Hirtshals Museum, som afløser mere traditionelle udstillinger, har fokus på 

byen Hirtshals’ historie ved og med havet, og de forbindelser, som gennem tiden har eksisteret over 

havet til Norge og Sverige. Udstillingen i Hirtshals vil være hovedudstillingen i en i øvrigt decentral 

formidling inden for Vendsyssel Historiske Museums område og vil ud over traditionel 

museumsformidling rumme en række former for digital formidling.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ved skudehandlerpakhuset 

ved Tornby strand vil der 

blive lavet en ny 

plancheudstilling om 

skudehandel imellem 

Vendsyssel og det norske 

sørland. 

På Hirtshals Museum vil der yderligere være fokus på skabe en udstilling, som opleves relevant og 

vedkommende for byens og egnens egne indbyggere, hvorfor der i løbet af efteråret vil blive 

foretaget en brugerundersøgelse iblandt folk fra lokalområdet. Undersøgelsen vil tage udgangspunkt 

i hirtshalsboernes egen oplevelse af deres lokalhistorie og de bånd, som har eksisteret til 

nabolandene, for derigennem at skabe en lokalt rodfæstet udstilling.  

 

Plancheudstillingen ved skudehandlerpakhuset ved Tornby strand vil komme til at handle om 

skudehandlen imellem Vendsyssel og det norske sørland – igen med særligt fokus på varerne. Her 

vil blandt andet varetyper, svindel med varer, strandede varer, kvaliteten af varer m.v. blive 

formidlet. 

 

Formidlingspunkterne vil komme til at ligge spredt i Hjørring Kommune, dog hovedsageligt ved 

kysten. Her kunne man blandt andet forestille sig, at lokaliteter som Østerklit i Tversted, 

smørkræmmerens pakhus i Løkken, Sct. Olai Kirke i Hjørring, Slagter Winther og 

Sømandshjemmet i Hirtshals og færgerne hos Color Line ville være interessante at undersøge 

nærmere. Det er stadig ikke fastlagt, hvor formidlingspunkterne vil blive placeret. 

 

Projektet forventes afsluttet i 2012.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


